

INFORME DE NECESIDAD E IDONEIDAD

CONTRATO DE SUMINISTRO DE MATERIAL DE IMPRENTA Y PROMOCIONAL

EXPEDIENTE N.º: 84/2023

Área: Subdirección Servicios Generales

1. OBJETO DEL CONTRATO

A. TIPO DE CONTRATO:

- ☐ CONTRATO DE OBRAS
☒ CONTRATO DE SUMINISTROS
☐ CONTRATO DE SERVICIOS

B. OBJETO DEL CONTRATO:

Este contrato tiene por objeto la adquisición del SUMINISTRO DE MATERIAL DE IMPRENTA Y PROMOCIONAL

C. DIVISIÓN EN LOTES:

- ☐ NO
☒ SÍ

Lote 1: Material de imprenta (tarjetones, carteles, folletos, dípticos, diplomas, cartas, guías, invitaciones, caretas, entradas, carpetas, formularios, tarjetas personales) con la imagen corporativa necesario para el desarrollo normal de la actividad de todos los Centros Gestores de Canal de Isabel II, S.A., M.P. que tengan las necesidades de suministro objeto del contrato, y cuyas características quedan especificadas en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

Lote 2: Material de imagen corporativa (vasos, jarras, bolígrafos, bolsas) requerido en el desarrollo normal de la actividad de todos los Centros Gestores de Canal de Isabel II, S.A., M.P. que tengan las necesidades de suministro objeto del contrato y actividades tales como promoción, publicidad, protocolo, divulgación... etc. que puedan ser promovidas por el Área de Marca y Gestión de Contenidos, y cuyas características quedan especificadas en el Pliego de Prescripciones Técnicas.

2. PLAZO DE DURACIÓN O DE EJECUCIÓN

El plazo de duración del Contrato será de DOS (2) años a partir de la fecha de formalización del mismo.

3. MEMORIA ECONÓMICA

A. PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN (PBL)

	BASE	IVA	TOTAL
Lote 1	95.645,85 €	20.085,63 €	115.732,48
Lote 2	55.430,00 €	11.640,30 €	67.072,30
TOTAL	151.075,85	31.725,93	182.804,78

B. ÁMBITO DE APLICACIÓN

EMPRESA DEL GRUPO	Importe
CANAL DE ISABEL II, S.A. (M.P.)	151.075,85
TOTAL (Presupuesto Base de Licitación s/ IVA)	151.075,85

C. PARTIDA PRESUPUESTARIA

Gasto:			
CEGE	CUENTA	POSICIÓN	ORDEN
K161001	605203	G/605203/000001	94000519
			62005873
M103000	627002	G/627002/000003	62010384
H111000	627000	G/627000/000001	62010385

Línea Estratégica:

* Descripción Línea Estratégica	* Descripción Línea Estratégica
<input type="checkbox"/> LE01: Asegurar garantía de Suministro	<input type="checkbox"/> LE07: Transparencia, buen gobierno y compromiso
<input type="checkbox"/> LE02: Garantizar calidad agua de consumo	<input type="checkbox"/> LE08: Talento, compromiso y salud profesionales
<input type="checkbox"/> LE03: Fortalecer continuidad de servicio	<input type="checkbox"/> LE09: Liderar innovación y desarrollo
<input type="checkbox"/> LE04: Calidad ambiental y eficiencia energética.	<input checked="" type="checkbox"/> LE10: Sostenibilidad y eficiencia en la gestión
<input type="checkbox"/> LE05: Cooperación con municipios de Madrid	<input type="checkbox"/> N/A: No Aplica
<input type="checkbox"/> LE06: Compromiso y cercanía con usuario	

D. ESTIMACIÓN DE DISTRIBUCIÓN PRESUPUESTARIA POR ANUALIDADES

Lote 1

AÑO	GASTO	INVERSIÓN	TOTAL (s/IVA)
2023	11.955,73 €	0	11.955,73 €
2024	47.822,93 €	0	47.822,93 €
2025	35.867,19 €	0	35.867,19 €
TOTAL (S/ IVA)	95.645,85 €	0,00	95.645,85 €

Lote 2

AÑO	GASTO	INVERSIÓN	TOTAL (s/IVA)
2023	6.928,75 €	0	6.928,75 €
2024	27.715,00 €	0	27.715,00 €
2025	20.786,25 €	0	20.786,25 €
TOTAL (S/ IVA)	55.430,00 €	0,00	55.430,00 €

E. ¿ESTE CONTRATO ES SUSTITUCIÓN O RENOVACIÓN DE UNO YA EXISTENTE?

☐ SI
☒ NO

F. ¿SE ENCUENTRA INCLUIDO EN LA PLANIFICACIÓN PLURIANUAL VIGENTE?

☐ SI Código asignado:
☒ NO

4. MEMORIA JUSTIFICATIVA

A. NECESIDAD E IDONEIDAD DEL CONTRATO

A.1: NECESIDADES QUE SATISFACER:

Respecto al lote 1, se precisa material de imprenta (tarjetones, carteles, folletos, dípticos, diplomas, cartas, guías, invitaciones, caretas, entradas, carpetas, formularios, tarjetas personales) para el desarrollo normal de la actividad de todos los Centros Gestores con la imagen corporativa de Canal de Isabel II, S.A., M.P.

Respecto al lote 2, se precisa material de imagen corporativa (vasos, jarras, bolígrafos, bolsas) para actividades tales como promoción, publicidad, protocolo, divulgación... etc. que puedan ser promovidas por el Área de Marca y Gestión de Contenidos

A.2: IDONEIDAD DE LA PROPUESTA PLANTEADA:

Se han realizado dos lotes en función de la naturaleza de los mismos, uno para la realización de productos de imprenta y otro para artículos propios de productos de *merchandising* o promocional para uso interno y externo.

La finalidad es unificar impresos, carpetas, tarjetas y adaptarlos a la Imagen Visual Corporativa de Canal de Isabel II, S.A., M.P.

B. JUSTIFICACIÓN DE LOS VALORES ECONÓMICOS

El valor estimado del contrato se ha obtenido del producto del estudio de seguimiento de la evolución de consumos de los 4 años anteriores, y de los precios unitarios de los contratos menores adjudicados el año pasado, ya que fue un punto de inflexión en este mercado por

la guerra de Ucrania, principal suministrador de celulosa. También se ha realizado un sondeo de mercado realizado por el Área de Compras.

- Número de unidades de estos materiales almacenables solicitados al almacén en el periodo comprendido entre los años 2019,2020 y 2021.
- Número de unidades de estos materiales no almacenables pedidos en virtud de contratos menores vigentes en el periodo comprendido entre los años 2019,2020 y 2021.
- Contratos menores adjudicados en 2022.

En los precios correspondientes a los pedidos realizados por Canal de Isabel II, S.A., M.P. durante los periodos referidos están incluidos los costes de fabricación, el transporte a un punto de entrega y todos los costes directos e indirectos para el suministro efectivo del material objeto del contrato.

Lote 1:

Nº	CODIGO SAP	DESCRIPCIÓN BREVE DEL PRODUCTO	MEDIDA	UNIDADES	PRECIO	IMPORTE TOTAL IVA excluido
1	10700401	BLOC TIPO CANAL DIN A5 USO EXTERNO	UN	3.748	1,05 €	3.935,40 €
2	10700402	BLOC TIPO CANAL DIN A4 USO EXTERNO	UN	209	2,20 €	459,80 €
3	11000305	CARPETA DE DOCUMENTA.CYII AZUL T/22x31cm	UN	1.174	0,60 €	704,40 €
4	11000306	CARPETA DOCUM CYII BLANCA T/22x31 c/lomo	UN	1.512	0,60 €	907,20 €
5	11000308	PORTADA+CONTRAP.INFORME CYII BLANCA T/A4	PAQ	9	45,15 €	406,35 €
6	11000501	CARPETA BLANCA CARTULINA SOLAPA INTERIOR	PAQ	37	48,30 €	1.787,10 €
7	11000902	CARPETA EXPEDIENTE UNIFICADA AZUL 285	PAQ	155	29,92 €	4.637,60 €
8	11000903	CARPETA EXPEDIENTE CONTRATOS ARCHIVO	PAQ	64	19,95 €	1.276,80 €
9	OIMPR00501	CARPETA DE SEGUROS Y RIESGOS	UN	12.000	0,21 €	2.520,00 €
10	OIMPR00503	CARPETA EXPEDIENTE SANCIONADOR	UN	2.000	0,22 €	440,00 €
11	11000908	CARPETAS EXP.CONT.MODIF.SERV.08.02.00.04	PAQ	14	34,12 €	477,68 €
12	11000912	CARPETAS EXP.EJEC.NUEV.ACOME.08.01.00.01	PAQ	27	34,12 €	921,24 €
13	11000913	CARPETAS EXP.ACTUA. PREVIAS 08.01.00.02	PAQ	6	50,40 €	302,40 €

14	11000914	CARPETAS EXP. SUMINIS. AGUA 08.02.00.01	PAQ	168	17,64 €	2.963,52 €
15	11000915	CARPETAS EXP. CAMBIO TITU- LAR.08.02.00.03	PAQ	395	17,64 €	6.967,80 €
16	11000916	CARPETAS EXP. MODIFICA.DATOS 08.02.00.05	PAQ	30	34,12 €	1.023,60 €
17	11000917	CARPETAS EXP. BAJA CONTRATO 08.02.00.06	PAQ	10	34,12 €	341,20 €
18	12411306	IMPRESOS CARTA DIR.FINAN. Y DESARRO NEGRO	PAQ	8	68,25 €	546,00 €
19	12411309	IMPRESOS CARTA CONSEJO ADMI- NISTRACIÓN	PAQ	5	68,25 €	341,25 €
20	12411327	IMPRESOS CARTA PARA 2 ⁶ HOJA DOBLE CAR	PAQ	10	68,25 €	682,50 €
21	OCAIMP010	IMPRESOS CARTA	PAQ	6	68,25 €	409,50 €
22	OCAIMP008	SOBRE BOLSA T/FOLIO SNETANA CAJA:250u	PAQ	2	115,50 €	231,00 €
23	OCAIMP009- 13600302	SOBRE BOLSA T/CUARTO SNETAN CAJA: 25C	PAQ	60	30,45 €	1.827,00 €
24	OCAIMP006- 13600209	SOBRE T. COMERCIAL CNENTAN. CAJA:500 u	PAQ	99	30,76 €	3.045,24 €
25	OCAIMP007- 13600210	SOBRE T. COMERCIAL S/VENTANA CAJA:500 1	PAQ	37	32,02 €	1.184,74 €
26	13600305	SOBRE BOLSA T/DIN-A4 C/VEN- TANA.CJA:250un	CI	20	67,20 €	1.344,00 €
27	13600303	SOBRE BOLSA CORREO IN- TERNO.PAQUETE:25 un	PAQ	166	8,19 €	1.359,54 €
28	OIMPR0041	TARJETA DE VISITA GENERAL	CI	211	24,15 €	5.095,65 €
29	OIMPR0045	TARJETAS VISITA CANAL CACERES	CI	7	21,00 €	147,00 €
30	OIMPR0044	TARJETAS VISITA VICEPRESIDENTE EJECUTIVO	CI	23	26,25 €	603,75 €
31	OCAIMP002	IMPRESO DE AVISO LECTURA PARA CONTAD	PAQ	410	1,38 €	565,80 €
32	13800901	TALONARIOS "ASUNTO FECHA" CUADRICULA	UN	86	4,72 €	405,92 €
33	OIMPR0002	LIBRO PARTES DE TRABAJO CACE- RES	PAQ	150	2,85 €	427,50 €
34	OIMPR0004	IMPRESO REPARACIÓN DE RED	PAQ	1.173	1,92 €	2.252,16 €
35	OIMPR0007	FORMULARIO INSPECCIÓN	PAQ	40	17,85 €	714,00 €
36	OIMPR0008	SOLICITUD DE CONSULTA	PAQ	20	32,55 €	651,00 €
37	OIMPR0061	LIBROS DE ÓRDENES	UN	12	29,40 €	352,80 €
38	OIMPR0062	LIBRO DE INCIDENCIAS	UN	5	23,10 €	115,50 €
39	OIMPR0046	TARJETONES	PAQ	10	12,60 €	126,00 €
40	OIMPR0071	CAJAS DE ARCHIVO (LOMOS)	UN	2.310	1,12 €	2.587,20 €
41	11750101	ETIQUETAS ADHESIVAS RENOVA- CIÓN	PAQ	35	35,70 €	1.249,50 €

42	11750102	ETIQUETAS ADHESIVAS AVISO.RED COMUN.	PAQ	420	47,37 €	19.895,40 €
43	OIMPR0082	ETIQUETA DELANTERA GARRAFA AGUA 5 L	*MILLAR	100	18,42 €	1.842,00 €
44	OIMPR0083	ETIQUETA TRASERA GARRAFA AGUA 5 L	*MILLAR	100	18,42 €	1.842,00 €
45	OIMPR0081	PEGATINA ADHESIVA POSITIVO	PAQ	5	42,00 €	210,00 €
46	OIMPR0084	ETIQUETAS CABLE	UN	8.500	0,27 €	2.295,00 €
47	11300702	CINTA ADHESIVA CANAL ISABEL II	UN	765	1,78 €	1.361,70 €
48	1130080*	CINTA DE SEÑALIZACIÓN Y BALIZAMIENTO CANAL Y CANAL CACERES	UN	300	10,23 €	3.069,00 €
49	OIMPR0086	CARTEL PROHIBIDO EL ACCESO	UN	2.500	0,96 €	2.400,00 €
50	OIMPR0087	CARTEL INSTALACIÓN VIGILADA	UN	2.500	0,96 €	2.400,00 €
51	OIMPR0088	CARTEL INSTALACIÓN CONECTADA	UN	2.500	0,96 €	2.400,00 €
52	OIMPR0009	CARNET ÁREAS RECREATIVAS	UND	1.000	0,78 €	780,00 €
53	OIMPR0131	TIQUES PISCINA ENTRADA GENERAL	UN	11	4,88 €	53,68 €
54	OIMPR0132	TIQUES PISCINA ENTRADA ESPECIAL	UN	5	6,30 €	31,50 €
55	OIMPR0133	TIQUES PISCINA ENTRADA FAM. NUM.	UN	1	15,75 €	15,75 €
56	OIMPR0134	TIQUES PISCINA ENTRADA ESP. FAM. NUM.	UN	1	15,75 €	15,75 €
57	OIMPR0135	TIQUES PISTA TENIS	UN	3	7,71 €	23,13 €
58	OIMPR0136	TIQUES PISTA FRONTON BARRET	UN	4	6,82 €	27,28 €
59	OIMPR0137	TIQUES PISTA PADEL	UN	7	5,72 €	40,04 €
60	13800801	TALONARIOS PARTE DE TRABAJO	UN	341	1,78 €	606,98 €
IMPORTE TOTAL, IVA excluido						95.645,85
IMPORTE IVA (21 %)						20.085,63
IMPORTE TOTAL						115.731,48

Lote 2

Nº	CÓDIGO CANAL DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN BREVE DEL PRODUCTO	UNIDAD DE MEDIDA	UNIDADES	PRECIO UNITARIO IVA excluido (€)	IMPORTE TOTAL IVA excluido (€)
1	10800302	BOLIGRAFO CORPORATIVO CON LOGO 5 COLORES	UN	2.800	0,60 €	1.680,00 €
2	14700101	JARRA DE CRISTAL PARA AGUA DE UN LITRO	UN	75	20,00 €	1.500,00 €
3	14800100	VASO DE CRISTAL	UN	150	3,50 €	525,00 €
4	15000101	CARAMELERAS PEQUEÑAS 12x12x4,5 cm. Serigrafía a una tinta blanca al ácido	UN	100	4,00 €	400,00 €

5	15000110	LANYARD AZUL LOGOTIPO CANAL+PORTATARJE	UN	2.750	0,75 €	2.062,50 €
6	15000111	PORTA TARJETAS CARRETE EXTENSIBLE C/LOG	UN	1.250	0,80 €	1.000,00 €
7	15000115	POSAVASOS 90x90 mm Impresos a doble cara y cuatricomía	UN	1.000	0,25 €	250,00 €
8	10600205	Bolsas tela, asa cordón 40x40x12 Tejido reciclado Beige/natural, estampado a doble cara a todo color CUATRICOMÍA	UN	2.000	3,00 €	6.000,00 €
9	10600206	Bolsas tela, asa corta 25x30x11 Tejido reciclado Beige/natural, estampado a doble cara a todo color CUATRICOMÍA	UN	1.500	1,80 €	2.700,00 €
10	10600207	Bolsas tela, doble asa 40x32x10 Tejido reciclado Beige/natural, estampado a doble cara a todo color CUATRICOMÍA. Con doble asa	UN	1.500	2,50 €	3.750,00 €
11	10600208	Bolsa tela de algodón 105 g/m2 de 37x41 Beige/natural, asa larga, estampado a doble cara a todo color CUATRICOMÍA	UN	1.500	2,50 €	3.750,00 €
12	10600212	Bolsa tela de algodón 105 g/m2 de 37x41 Azul marino, asa larga, estampado a doble cara a una tinta	UN	1.500	2,50 €	3.750,00 €
13	15000225	PARAGUAS Ø111 x 94,5 cm En azul marino exterior e interior y mango en plata. Marcaje a un color plata de la marca Canal	UN	300	11,00 €	3.300,00 €
14	15000226	PARAGUAS PLEGABLE AUTOMÁTICO Ø102 x 59 cm Marcaje estampado de marca Canal a una tinta	UN	400	10,00 €	4.000,00 €
15	10800303	BOLÍGRAFO SOSTENIBLE Bolígrafo ecológico de bambú con clip de color. Logotipo impreso a una tinta..	UN	3.750	1,00 €	3.750,00 €
16	14700105	BOTELLAS DE CRISTAL Serigrafía a una tinta blanca	UN	3.500	1,20 €	4.200,00 €
17	14700102	JARRA DE CRISTAL PARA AGUA DE MEDIO LITRO Serografiada al ácido con marca Canal	UN	25	7,00 €	175,00 €
18	15000104	CAMELERAS GRANDES Serigrafía a una tinta blanca al ácido	UN	100	12,00 €	1.200,00 €

19	15000103	CUBO PORTALÁPICES SOSTENIBLE Cartón duro reciclado. Serigrafía marca a una tinta	UN	3.750	0,75 €	2.812,50 €
20	15600103	ALFOMBRILLA PARA RATÓN Impreso por cuatricomía a todo color	UN	3.750	1,50 €	5.625,00 €
21	10700602	LIBRETA FORMATO A6 en AZUL Serigrafiado a una tinta blanca	UN	1.000	1,40 €	1.400,00 €
22	10700601	LIBRETA FORMATO A5 en BLANCO Serigrafiado por cuatricomía	UN	1.000	1,60 €	1.600,00 €
IMPORTE TOTAL, IVA excluido						55.430,00 €
IMPORTE IVA (21 %)						11.640,30 €
IMPORTE TOTAL						67.070,30 €

5. PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN

- ☒ ABIERTO (en cualquiera de sus modalidades: ordinario, simplificado...)
- ☐ NEGOCIADO
- ☐ CONTRATACIÓN BASADA EN ACUERDO MARCO (AM)
- ☐ CONTRATACIÓN ESPECÍFICA DERIVADA DE SISTEMA DINÁMICO DE ADQUISICIÓN (SDA)

ARROYO
ORTIZ
SERGIO
JESUS -

AUTH

Firmado
digitalmente por
ARROYO ORTIZ
SERGIO JESUS -
AUTH
Fecha: 2023.07.14
09:26:57 +02'00'

Sergio Jesús Arroyo Ortiz
SUBDIR. SERVICIOS GENERALES